2021 年１月 14日

各   位

会 社 名 株式会社 Gunosy

代 表 者 名 代表取締役社長 竹 谷  祐 哉

（コード番号：6047 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役

最高財務責任者

間 庭  裕 喜

（ TEL. 03-6455-4560）

KDDI株式会社との業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、KDDI株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社

長 髙橋 誠、以下「KDDI」）との間で、KDDIが提供するメディアアプリサービスに関する業務提携

に係る契約書を締結することを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 業務提携の目的及び内容

 KDDIと当社は、KDDIの顧客接点及び多様なコンテンツと、当社の高度な情報配信ロジック及び

アプリ運営ノウハウを融合し、国内最大の情報配信プラットフォームの実現を目指して、両社で

スマートフォン向けのメディアアプリサービスである「ニュースパス」及び「LUCRA（ルクラ）」

を開発・運営しております。このような背景のもと、現在、KDDIが提供する既存の大型メディア

アプリサービスにつきまして、新たにKDDIと提携し、両社で運営を行うことについて合意いたし

ました。

 この度、当社が新たに開発・運営に携わるメディアアプリサービスは、KDDIから提供される多

くのAndroid端末にプリインストールされています。今後、当社の保有する技術を活用し、auユー

ザー様一人一人により良い情報を届けることで、ユーザー数の増加や満足度の向上を図る予定で

す。

開発・運営にあたり当社からは、「グノシー」並びに「ニュースパス」や女性向け情報サービス

「LUCRA (ルクラ)」などの開発・運営経験から培った、記事編成や広告配信のアルゴリズムなど

のノウハウを提供いたします。KDDIからは、通信事業者として保有する幅広いユーザー基盤、多

岐に渡るグループ内ブランドのサービスやコンテンツの提供を受ける予定です。今後は、より多

くのお客様に、知りたい情報を分かりやすくタイムリーにお伝えし、様々なサービスやコンテン

ツを、よりご利用いただきやすくなるサービスを目指し、様々な改善・リニューアルを計画して

おります。

この度のKDDIとの新たな協業契約の締結により、今後も両社の更なる取り組みの拡大を図って

まいります。

２． 業務提携の日程

(1) 取締役会決議日 2021年１月14日

(2) 契約締結日  2021年１月14日

(3) 提携開始日  2021年１月14日

３．提携先の概要       （2020年９月30日現在）

(1) 名称 KDDI株式会社

(2) 所在地 東京都新宿区西新宿二丁目３番２号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 髙橋 誠

(4) 事業内容 電気通信事業

(5) 資本金 141,852百万円

(6) 設立年月日 1984年６月１日

(7) 大株主及び持株比率 京セラ株式会社     14.54％

トヨタ自動車株式会社  12.95％

(8) 上場会社と当該会社

との間の関係

（2021年１月14日現在）

資本関係 当該会社は当社の発行済株式総数の10％以上を保有

する主要株主であります。

人的関係 当該会社の従業員である権正和博氏は当社の取締役

であります。

取引関係 当該会社と当社の間で情報キュレーションサービス

「ニュースパス」及び女性向けアプリ「LUCRA（ルク

ラ）」を協業しております。また、当該会社の販売す

る携帯電話通話料が発生しております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は、当社の主要株主であり、関連当事者に

該当いたします。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態（IFRS）

決算期 2018年３月期 2019年３月期 2020年３月期

資本合計（百万円） 4,612,932 4,612,932 4,859,108

資産合計（百万円） 6,574,555 7,330,416 9,580,149

１株当たり親会社所有者

帰属持分（円）

1,568.84 1,779.41 1,906.35

売上高（百万円） 5,041,978 5,080,353 5,237,221

営業利益（百万円） 962,793 1,013,729 1,025,237

税引前当期利益（百万円） 955,147 1,010,275 1,020,699

親会社の所有者に帰属す

る当期利益（百万円）

572,528 617,669 639,767

基本的１株当たり当期純

利益（円）

235.54 259.10 275.69

４．今後の見通し

 本業務提携が当社グループの2021年５月期の業績に与える影響は、本日公表の「2021年５月期

決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載の業績予想に反映しております。来期以降の業績に与える

影響は現在精査中であり、今後公表すべき事項が生じた場合は、速やかに開示いたします。

以 上